令和７年度　伊勢市環境会議第１１回会議　議事録

　　　　　　　　　　　編集・発行　伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

　　　　　　　　　　　　２０２６年２月号

と　き　　令和８年２月９日(月)　１６：００～１６：３５

ところ　　伊勢市役所本庁舎東館　５－３会議室

出席者　　７人

１　前回の振り返り【資料１】

２　活動報告

（１）環境出前講座(園児対象)　　【資料２】
〔船江保育園〕

　　　　日　　時：１月１４日（水）　１０：００～

　　　　メニュー：紙芝居、分別体験、ごみ収集車見学、ももかもし

　　　　紙 芝 居：スイッチ忍者

　　　　対象園児数：年少～年長　４５人

　　　　≪参加会員：２人　　　　　　　　　≫

〔明倫保育所〕

　　　　日　　時：１月１６日（金）　１０：００～

　　　　メニュー：分別体験、ごみ収集車乗車体験、ももかもし

　　　　対象園児数：年少～年長　２８人

〔明野幼稚園〕

　　　　日　　時：１月２０日（火）　１０：００～

　　　　メニュー：紙芝居、分別体験、ごみ収集車乗車体験

　　　　紙 芝 居：ちきゅうおんだんかをとめるヒーロー

　　　　対象園児数：年少～年長　２６人

　　　　≪参加会員：２人　　　　　　　　　≫

〔御薗第二保育園〕

　　　　日　　時：１月２３日（金）　９：３０～

　　　　メニュー：紙芝居、寸劇、ごみ収集車見学、あか・あお・ももかもし

　　　　紙 芝 居：ごはんつぶマン

　　　　対象園児数：０歳～年長　５１人

　　　　≪参加会員：１人　　　　　　　　　≫

（２）省エネルギー月間における地球温暖化防止街頭啓発について

 日　　時 場　　所 参加会員

 ２月４日（水）１０：３０～ ぎゅーとら ラブリー藤里店 ３人

 ２月５日（木）１０：３０～ ぎゅーとら うらのはし店 ２人

 ２月６日（金）１０：３０～ ぎゅーとら 小俣店 １人

　（３）各事業の進捗状況　　【資料３】

３　今回ご検討いただきたい内容について

（１）令和８年度環境出前講座について　　【資料４】

　　　◎令和７年度と同様のメニューで令和８年度の出前講座を行うことを確認しました。

（２）ポスターコンクールについて
　【現在】タイトル：MOTTAINAI（もったいない）ポスターコンクール

募集テーマ：「食品ロスの削減」「３Ｒ（ごみを減らす・出さない、使い終わった物をも

う一度使う、資源として再生して使うなどの取り組み）の推進｣

【変更案】

　　　　　タイトル：

　　　　　募集テーマ：

　　　◎テーマをごみ減量・リサイクルに絞り込む方が良いか、環境全般に広げる方が良いか、次回

以降も意見をいただきながら決めていきます。５月までには決めたいと思います。

（３）ごみゼロ早朝清掃 ～第一次お木曳行事クリーンアップ活動～　【資料５】

　　　日　　時：令和８年４月２５日（土）　７：００～８：００

　　　　　　　　　　※雨天時は４月２６日（日）に延期

　　　集合場所：①外宮前広場、②度会橋東詰広場、③浦田橋下

　　　清掃区域：①外宮前周辺道路、②お木曳行事（陸曳）奉曳ルート道路

③五十鈴川河川敷周辺

　　　主 催 者：①伊勢市環境会議、②伊勢御遷宮委員会、③伊勢市

　　　◎広報４月15日号で周知します。なお、①の集合場所が以前から変更になりました。

③

（４）三重県環境学習情報センターの施設見学について
　　日　　時：令和８年　　月　　日（　　）　９：３０～１６：００

　　　◎１月22日の施設見学が雪のため中止となったため日程を再調整します。４月以降で調整する

ことにしました。

４　その他

　（１）広報いせフェイスブック、エックスの閲覧状況（２月９日時点)

　　・第１０回会議録　　　フェイスブック ２９６人　／　エックス ４４８人

（２）勢田川ウォッチングについて

　　　日　　時：令和８年２月２１日（土）　９：００集合　１２：００頃解散

　　　場　　所：河崎商人館駐車場→（バス）→三重県伊勢庁舎周辺→（徒歩）→河崎商人館駐車場

　　　内　　容：勢田川にまつわる名所や生き物・川の現状などを見て学びます。集合場所から県

伊勢庁舎周辺までバスで移動し、勢田川の沿岸を歩いて集合場所まで戻ります。

　　　定　　員：２０人（先着順）

　　　≪参加会員：２人　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　≫

　　　◎当日の行程等を確認しました。
　　　　・９時に集合し、バスで移動後、伊勢庁舎周辺から歩いて伊勢河崎商人館へ向かいます。10

時40分頃に商人館へ到着し、いきものログを行います。希望者は商人館を見学します。
　　　　・中止の場合は７時に連絡します。
　　　　・資料として、勢田川環境マップブックを用意します。

　（３）環境に関する情報提供

　　・しきさい　2026 冬号

　　・みえか　第 65 号

　　　◎会員から情報提供がありました。